
АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

26.11.2019                                     г. Рассказово                                              № 198 

              

       О проведении районного  фестиваля методических разработок  

«Лучшие практики реализации ФГОС»     

 

         В соответствии с планом работы отдела образованияи защиты прав 

несовершеннолетних администрации Рассказовского района на 2019-2020 

учебный год, в целях повышения уровня методической компетенции 

педагогических работников Рассказовского района, в целях выявления и 

трансляции передового педагогического опыта по реализации требований 

федерального государственного образовательного 

стандарта,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 1 декабря 2019 года  по 15 февраля 2020 года 

районный фестиваль методических разработок «Лучшие практики реализации 

ФГОС» (далее Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 1). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в Фестивале. 

4.   Контроль   за   исполнением   настоящего   приказа   возложить на 

начальника МКУ «ИМЦ Рассказовского района» Эльвиру Владимировну 

Меркулову. 

 

 

И.о.начальника отдела                                       Г.В. Скакалина 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к приказу отдела образования 

от 05.02.2019    № 23 

 

 

Положение 

о районном  фестивале 

методических разработок «Лучшие практики 

реализации ФГОС» 

   
1. Общие положения 

 

  Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи и порядок проведения 

районного фестиваля методических разработок «Лучшие практики 

реализации ФГОС» (далее - фестиваль).  

2. Цель и задачи фестиваля 
Цель: выявление и трансляция передового педагогического опыта по 

реализации требований федерального государственного образовательного 

стандарта.  

Задачи: 
·     стимулировать  активность педагогов в осмыслении и фиксации 

методических приемов и педагогических технологий для реализации ФГОС; 

·     внедрять в образовательную практику новые педагогические технологии и 

организационные формы, ориентированные на достижение планируемых 

результатов; 

·     совершенствовать формы обобщения педагогического опыта посредствам 

создания методической копилки уроков. 

3.Участники фестиваля 
     К участию в конкурсе приглашаются работники образовательных 

организаций Рассказовского района, реализующие ФГОС, а именно: 

- руководители образовательных организаций; 

- учителя начальных классов общеобразовательных организаций; 

-учителя-предметники образовательных организаций общего образования, 

- педагоги-психологи; 

- воспитатели дошкольных образовательных организаций; 

- музыкальные руководители; 

- педагоги дополнительного образования организаций дошкольного, общего 

или дополнительного образования. 

4.Сроки и порядок проведения фестиваля 
     

     Участники фестиваля представляют авторскую методическую разработку 

(сценарий урока или учебного занятия, видеозапись урока и др., в зависимости 

от номинации), нацеленную на реализацию ФГОС в образовательной 



практике. Заимствования без указания источников не допускаются, в 

противном случае работа снимается с участия в фестивале. 

      Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) видеоурок, или видеозанятие; 

2) сценарий занятия, основанного на системно-деятельностном подходе (для 

педагогов ОО системы общего и дополнительного образования); 

3) сценарий совместной образовательной деятельности взрослых и детей 

дошкольного возраста, содержащей образовательную ситуацию (для 

воспитателей ДОУ); 

4) сценарий методического мероприятия (семинара, мастер-класса, деловой 

игры и пр.),  направленного на освоение основных направлений реализации 

ФГОС; 

5) в рамках реализации системы мер, направленных на повышение качества 

образования: 

- для учителей начальных классов: 

«Система подготовки обучающихся к всероссийским проверочным 

работам»; 

- для учителей основного общего и среднего общего образования: 

«Дидактические материалы для подготовки обучающихся к ОГЭ и/или 

ЕГЭ»; 

6) в рамках реализации Концепции развития математического образования: 

- для учителей начальных классов и учителей математики: 

«Дидактические материалы по формированию вычислительных 

навыков обучающихся»; 

«Дидактические материалы по формированию и совершенствованию 

математической грамотности обучающихся»; 

«Сценарий внеклассного мероприятия (внеурочной деятельности), 

направленного на популяризацию математики»; 

- для воспитателей ДОУ «Сценарий развивающей совместной 

образовательной деятельности взрослых и детей по формированию 

начальных математических представлений детей дошкольного возраста». 
  

        Фестиваль  проходит в период с 1 декабря 2019 года по 15 февраля 2020 

года в заочном режиме. Материалы необходимо направить в МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» в срок до 15 февраля 2020. 

5. Требования к работам, представленным на фестиваль 

1). На фестиваль представляются методические разработки, отражающие 

инновационные технологии и методики. 

2).Объем каждой работы не более 10 страниц, набранных шрифтом 

Times New Roman 14.  

3).К каждому материалу прилагается краткая аннотация с указанием 

данных об авторе,  возраста обучающихся, для которых разработан 

методический материал, электронное приложение. 

4).В электронном приложении могут быть: иллюстративный материал - 

фотографии, рисунки, презентации, видео и др. 



6. Подведение итогов фестиваля 

Участникам фестиваля вручаются сертификаты. По итогам издается сборник 

из опыта работы педагогических работников «Лучшие практики реализации 

ФГОС».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


